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Anotace

Cílem této práce je identifikace materiálů vhodných pro tvorbu nového typu implantátů s
nižším elastickým modulem a depozice funkčních vrstev titanu na tento substrát. Vlastní depozice
je provedena novou technologií studené kinetizace (cold spray, CS) v rámci mezinárodní́
spolupráce s Politecnico di Milano, Itálie. Dalším cílem práce je charakterizace zhotovených
vzorků a diskuse jejich vhodnosti vzhledem k zamýšlené aplikaci.
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 Náhrady pevných tkání, biomateriály, žárové nanášení, technologie cold spray

Annotation

The task of this bachelor thesis is to identify materials suitable for a new generation
of implants with a lower elastic modulus and a deposition of functional layers of titanium
on this substrate. The actual deposition is performed by a new technology of cold
kinetization (cold spray, CS) within the international cooperation with Politecnico di
Milano in Italy. Another goal of this thesis is to analyze the samples and discuss their
suitability with respect to the intended application.
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1 Introduction

Throughout the recent history, the need to increase the reliability of hard tissue
replacements has led to development and use of different metallic materials, ranging from
ferrous, to cobalt-chromium-based, to titanium-based. Unfortunately, all of these exhibit
relatively high elastic moduli, significantly higher than that of human bones. Upon
implantation, this may lead to several undesired phenomena and, eventually, even to the
implant failure.

This fact calls for the need to develop a new generation of implants that use alloys with
low elastic modulus. Needless to say, this presents another challenge since such alloys
(e.g. magnesium alloys are very attractive in this regard) usually do not show full
biocompatibility. During interaction with human body, these are highly susceptible to
corrosion and in fact even release harmful elements. Should these alloys be used, it may
be necessary to protect/shield their surfaces from the corrosive environment of the human
body with a bioactive layer.

The theoretical part of this work summarizes the basic knowledge about cold spray
technology and the issue of biocompatibility of solid tissue replacements. A suitable
combination of substrate and powder materials to form a bioactive layer is selected: AZ31
and Ti, respectively. In the experimental part, the coating is deposited onto the substrate
using cold spray technology, and subsequent analysis and evaluation of their properties
is presented.

The results of this first trial show there is a potential in applying of cold spray technology
for the bioactive coatings on mechanically and thermally sensitive substrates. The
research will therefore further continue to more advanced bioactive materials.
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2 Literature review

2.1 Cold spray

2.1.1 History of cold spray technology

The first recorded patent of applying a metal coating upon a substrate dates back to 1902,
when Thurston invented a method, where metal particles are accelerated against a metal
plate by a blast of pressurized gas with enough force so that the particles become
embedded in the surface of the metal and function as a permanent coating.

However, it was not until 1980s when a proper technology of depositing non-melted
particles called cold spray (CS), supersonic particle deposition (SPD), kinetic
metallization (KM) or cold gas dynamic spraying (CGDS) was invented in Russia by
professor Anatolij Papyrin and his group of scientists and researchers [1].

Currently, cold spray is a reliable and broadly used coating technology that can be readily
purchased as a turn-key solution. It is a capable of producing ultra-thick deposits that
serve as either protective or performance enhancing layers, near net shapes and even
freeforms [2].

2.1.2 Coating formation and structure

Cold spraying is a coating technique based on depositing solid-state particles onto a
substrate using a very high velocity gas flow. Powder particles with a typical diameter of
5-50 µm are carried through a de Laval nozzle where they attain enough velocity to
plastically deform upon impact with the substrate material and produce a continuous and
dense coating with a wide range of thicknesses and deposition rates up to 14 kg/h [1].

The bonding of materials in cold spraying is based on the deposited particle interacting
with the substrate in a solid state through plastic deformation. Such interaction usually
comprises three different phenomena. First, metallurgical bonding, i.e., a diffusive
bonding between the two metals in contact. Second, mechanical interlocking, i.e., a
formation of localized coating material extrusions into the substrate (or vice-versa),
forming a mechanical trap. The final mechanism called mechanical intertwining is a
mechanism similar to interlocking, but with a higher degree of entanglement between the
substrate and the coating [3]. All of these mechanisms contribute to the strong bonding
between various coating-substrate combinations [4] [5] Figure 2.1 illustrates the stages
of the coating formation process [2].
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Figure 2.1. Cold spray coating build-up process [1]

Prior to the spraying, the surface of the substrate material may go through a preparation
process consisting of degreasing or chemical cleaning. In special cases, grit blasting of
the surface is also employed [6].

In the subsequent deposition process, the first layer of particles deforms the substrate’s
surface. After the first thin layer of particles is deposited, the dislocation density in the
coating material rises, which increases the strength and hardness. Several factors play a
part in the deformation magnitude, such as the substrate-particle interaction, or the
particles’ in-flight velocity and temperature [7].

A mathematical model by Bae et al. [2] depicts particle-substrate interactions in context
with the hardness of the substrate and the spray particles. The variety of particle-substrate
interactions on the interface are shown in Figure 2.2 [2].
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Figure 2.2. Particle-substrate interactions [6]

The next stage of a CS coating build-up consists of particle deformation and realignment
caused by successive collisions of particles. Metallurgical bonds are formed between the
particles in the third stage of the process, with decreasing porosity thanks to the
hammering effect [7]. The final cold sprayed coating displays a dense, deformed structure
with exceptional adherence and low porosity.

2.1.3 CS system components and their function in the deposition process

A conventional cold spray system consists of a prechamber, a converging-diverging
supersonic nozzle, a powder feeder, a gas heater, a source of compressed gas, a spray
chamber and a control unit which monitors and adjusts spray parameters. Figure 2.3
depicts a typical CS setup.

Figure 2.3. A typical cold spray setup [8]
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The deposition process itself begins with highly pressurized nitrogen, helium, their
mixture, or even dry air supplied into the gas preheaters through a regulator which
controls the pressure. The high-pressure gas is then heated in the main preheater section
and exits through the final nozzle. At the same time, less pressurized gas used for carrying
the powder particles is led through a powder feeder and an optional carrier gas preheater
into the nozzle by another inlet. Together with the high-pressure gas, the converging-
diverging nozzle (de Laval type) aids in accelerating the powder particles to high
velocities [8]. As the gases and the powder pass through the converging part of the nozzle,
they are subject to a rapid compression, yielding a velocity gain. The gas + particle
mixture then accelerates even more in the diverging part of the nozzle, where the velocity
of the particles reaches its peak values ranging from 300 m/s up to 1200 m/s. A typical
cold spray gun with a de Laval-type nozzle is pictured in Figure 2.4 [6].

Figure 2.4 A commercial CS gun [9]. Courtesy of Impact Innovations, GmbH., Germany.
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2.1.4 Process parameters

The cold spray process and the respective coating formation were explained in the
previous sections. The process parameters tie them with each other. In CS, kinetic energy
of the particles is the most important factor, and its magnitude is influenced by several
parameters, such as the gas temperature and pressure, the type of propellant gas and the
nozzle design, or the size and morphology of the feedstock particles. Among other, the
kinetic energy increases with decreasing density and particle size. On the other hand, too
light or small particles are pronouncedly affected by another phenomenon called bow
shock. The bow shock wave is generated as the sprayed particles come into the close
vicinity of the substrate where the surrounding gas molecules rapidly decelerate before
impacting the surface. As a result, a stagnant zone emerges on the particle-substrate
interface and slows down the oncoming particles. Under such conditions, the lighter and
smaller particles are difficult to be deposited [8] [10].

As explained, the particle kinetic energy (i.e., velocity) has a major effect on the whole
cold spray process. Every material needs to be sprayed above a threshold value, the so-
called critical velocity. When the velocity does not reach the critical value, particles only
have an abrasive effect on the surface of the substrate and are unable to form a coating.
At the same time, in order to avoid erosion, the material should also be sprayed below a
second threshold value, its upper limit. If the velocity is too high, materials lose their
ability to attach to the substrate and erode the surface instead. The interval of the two
limit values is known as the window of deposition. Equation 2.1 by Schmidt et al. [1]
presents the estimate of the critical velocity for a typical 25-µm diameter particle:

𝑣!" = ##$
%
+ 𝐵𝑐&(𝑇' − 𝑇) , (Eq. 2.1.)

where A, B are the fitting constants, 𝜎 is the flow stress, 𝜌 is the density, 𝑐& is the heat
capacity, 𝑇' the melting temperature and T is the average in-flight temperature of the
particle. Figure 2.5 shows a deposition window for a selection of most commonly cold
sprayed metallic materials. It is important to add that the graph was published in 2009. In
the past few years, advances in cold spray systems have made it possible even for
materials such as Inconels and Ti-6Al-4V to be perfectly sprayable with gas temperatures
reaching up to 1200 °C with 7 MPa of pressure. [1] [4]

[…]

crystallite sizes corresponding to grains in the feedstock powder particles. The detected
overall strain reached 0,086%, a value larger than in the case of the feedstock powder.

Figure 4.4 Phase analysis of the cold sprayed Ti coatings, showing 100% pure hcp titanium. The strain originating
from the deposition process is manifested by slightly broader peaks toward the high detection angles.
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4.2 Discussion

We prepared a coating consisting of pure Ti without oxidation and other undesirable
changes on a substrate made of Mg alloy AZ31. The EDX mapping confirmed that almost
no oxygen is present in the titanium coating. Preventing oxidation during the deposition
is a characteristic property of the cold spray process and represents one of its major
advantages over the generation-older high temperature processes. In these, deposition of
Ti would require processing temperatures exceeding titanium melting point
(Tm = 1680 °C). Naturally, this would lead to substantial oxidation of the Ti particles, and,
at the same time, would eventually melt the relatively low melting point AZ31 alloy
(Tm = 630 °C). In other words, deposition of Ti onto AZ31 may in fact not be possible by
the high temperature processes at all, providing the cold spray process with a significant
advantage.

Aside from the absence of oxidation during the deposition, the titanium particles also did
not undergo any phase changes and the coating was identified as 100% alpha (hcp), i.e.,
the same as the starting feedstock. Again, the absence of phase changes in the process
puts cold spray forward and presents a great promise for the future experimental work,
when more complex alpha or alpha + beta coatings of Ti6Al4V or the new TiNbTaZr
powder will be sprayed.

The somewhat excessive thickness of roughly 860 microns was achieved in only four
torch passes. In terms of time, only few minutes spraying was needed to obtain such
volume of material. This is a big advantage of cold spray process over e.g. PVD or CVD
processes, where the typical maximum thicknesses reach the order of tens of microns. At
the same time, no coating delamination was observed along the entire length of the
sample. This indicates an excellent adhesion, caused by mechanical interlocking and
metallurgical bonding between the two metals, two out of three bonding mechanisms in
cold spray (the third being intermixing [5]). The first layer of particles was not virtually
deformed, as opposed to a typical flattening of particles frequently observed in cold spray
[15]. In the case of our study, the absence of deformation in the first layer of particles was
caused by the relatively low hardness of the Mg-based substrate material. Nevertheless,
cold spray is generally regarded as a technology able to deposit coatings even on soft
substrates; in fact, deposition onto polymer substrates is also possible [16]. The produced
coating thickness of 860 µm is too thick for the intended application. In this case, it was
deposited to allow investigation of microstructure development with increasing thickness.
For the subsequent testing, it will be restricted to 150-300 µm to better reflect the
thickness optimal for potential use.

The well-connected microstructure with indistinguishable particles is characteristic of the
cold spray process and presents a major difference to other thermal spray processes. In
the structure, only slight contours of individual particles can be recognized, probably
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because of the minor content of oxygen that follows the surfaces of the original feedstock
Ti particles. Even at such thickness, the coating does not contain segmentation cracks,
which typically form in coatings prepared by other deposition technologies due to
quenching stresses (connected to the phase change from liquid droplets to solid splats) as
well as thermal contraction after the deposition (connected to CTE mismatch of the
coating and the substrate). The perfect connection of the individual particles is a basic
prerequisite for the intended application, where the lower-biocompatibility metallic core
of future replacements must be perfectly shielded from the environment of the human
body and the corrosion effect of the body fluids. Such arrangement makes perfect use of
one of the greatest advantages of CS and that is the strength of the coating-substrate bond.

At the moment, the one characteristic of the deposited Ti coating that needs improvement
is the presence of pores. The porosity most likely originated due to the not ideally
optimized deposition parameters in the partner laboratory (Politecnico di Milano). This
was caused by the fact that the laboratory recently purchased a new cold spray system
and several trials will probably be needed to fully optimize the coating properties. From
the point of view of potential application, such porosity should not trigger undesirable
reactions as the pores are isolated. Still, sealing of the pores is the next step in the
international collaboration.

After the Ti coatings will be optimized, the next step will target more complex, Ti-based
materials more suitable for bioapplications. At the moment, TiNbTaZr alloy was selected
as a prime candidate and efforts to produce feedstock powder of properties suitable for
cold spray deposition are already ongoing.
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5 Conclusion

The goal of this thesis was to research the capabilities of cold spray technology in terms
of depositing a bioactive coating onto a specific substrate for potential use in a new
generation of hard tissue implants. In this case, AZ31 Mg-alloy was selected. The alloy
exhibits lower biocompatibility levels (to be shielded by the coating), but its mechanical
properties are much closer to the human bone than the currently used Ti alloys.

In chapter 2, the cold spraying process was explained alongside the cold spray system
assembly and its components. Furthermore, the biocompatibility of materials, both
chemical and mechanical, was discussed. In particular, this pertained to the use of
bioactive coatings on substrates mechanically compatible with human bone tissue, but
not chemically biocompatible on its own. Based on this research, the combination of pure
titanium as a coating powder and AZ31 magnesium alloy with a low elastic modulus as
a substrate was selected for the first trials.

This selection was then tested experimentally. Ti powder was sprayed onto the AZ31
substrate and the materials were subsequently analyzed. In the Ti coating, the particles
were slightly deformed without signs of oxidation or other contamination. The coating
did not delaminate from the substrate at any point. In terms of phase composition, the
titanium powder was 100% composed of alpha phase before and after spraying. The 4.2%
porosity of the coating is not optimal, but the pores are not interconnected and therefore
the substrate is protected at each point by a layer of titanium.

In conclusion, it was shown that cold spray technology can be successfully used to deposit
bioactive coatings onto sensitive substrates. This is an outcome that could not be achieved
by high temperature thermal spray methods such as plasma spray or HVOF as the
substrate material would eventually melt away and also the Ti powder would oxidize
heavily. In the next step, elimination of the porosity will be attempted, followed by
changing Ti for even more advanced materials, such as TiNbTaZr.
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