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Předkládaná bakalářská práce studenta Vojtěch Lukeše zabývá tématem
potenciálního využití nové technologie kinetického nanášení pro přípravu bi-
oaktivních vrstev. Výhodou tohoto postupu oproti stávajícím metodám žáro-
vého nanášení je možnost deponovat tyto vrstvy i na substráty například z
hořčíkových slitin, které jsou svým modulem blízké lidské kosti. Vojtova práce
je zcela prvotním experimentem většího experimentálního celku, přičemž její
úspěšné výstupy potvrdily realizovatelnost celé myšlenky.

Vzhledem k epidemiologické situace nebylo možné realizovat původně plá-
novaný pobyt studenta na pracovišti Politecnico di Milano. Namísto toho nám
partnerská laboratoř dle zadaných specifikací vzorek připravila a zaslala. Tímto
postupem bohužel nevznikl prostor na dostatečnou optimalizaci a vrstva vy-
kazuje porozitu vyšší, než je v možnostech technologie. Zde kladně hodnotím
Vojtovo vyjádření, že by v rámci další optimalizace i nadále rád pomáhal nad
rámec BP.

S postupem sepisování závěrečné práce jsem jako školitel spokojen a ne-
mám prakticky žádné výhrady. Student vlastní práci pravidelně konzultoval a
veškeré změny byly vždy bez problémů zakomponovány. Anglický jazyk práce
je na bakalářského studenta na vynikající úrovni a velice dobře hodnotím i
Vojtovu orientaci v problematice, což se projevilo při práci s literárními zdroji.

Vzhledem k mým dobrým zkušenostem z naší dosavadní spolupráce jsme s
Vojtou gentlemansky domluveni na pokračování ve formě diplomové práce.

Práce splnila všechny cíle stanovené v zadání. Přístup studenta hodno-
tím celkovým stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.
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